PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU

Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

Foz do Iguaçu, 17 de dezembro de 2021.

Oficio nº 1327/21 – GAB - GABINETE DO PREFEITO

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 753/2021

Senhor Presidente:

Em atenção ao Requerimento no 753/2021, de autoria do Nobre Vereador João Morales, encaminhado
pelo Ofício no 1237/2021-GP,  de 03 de dezembro de 2021, dessa Casa de Leis, sobre o possível fechamento da
Unidade Básica de Saúde Ouro Verde, remetemos a manifestação da Secretaria Municipal da Saúde, por meio do
Memorando no 48506/2021, de 08 de dezembro de 2021.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Nilton Aparecido Bobato – Secretário Municipal da Administração

Francisco Lacerda Brasileiro - Prefeito Municipal

Ao Senhor
NEY PATRÍCIO DA COSTA
Presidente da Câmara Municipal
FOZ DO IGUAÇU – PR

1Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f4b145eb-f17e-4a38-aa2a-bb0cdc293b9c.

ID.: 1/5

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS Data: 08/12/2021

Destinatário:
SMAD / DIAD / DVCMR - DIVISÃO DE CONTROLE E
MONITORAMENTO DOS REQUERIMENTOS
LEGISLATIVOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 753/2021 - MI 48401/2021

Número:
48506/2021

Senhor Secretário,

Em atendimento ao Requerimento em epígrafe, encaminhamos a Vossa Senhoria o Memorando
Interno 50247/2021, emitido pela SMSA - Diretoria de Atenção Primária em Saúde, referente a
demanda legislativa que requer do Prefeito Municipal informações sobre o possível fechamento
da Unidade Básica de Saúde - UBS Ouro Verde, conforme especifica.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Rosa Maria Jeronymo Lima - Secretária Municipal da Saúde

1Este documento foi assinado eletronicamente por ROSA MARIA JERONYMO LIMA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f8c8a879-3fbf-4d0b-8378-dcefeb2cd124.

ID.: 1/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f4b145eb-f17e-4a38-aa2a-bb0cdc293b9c.

ID.: 2/5

PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAÇU
Estado do Paraná
www.pmfi.pr.gov.br

MEMORANDO INTERNO

Emitente: SMSA / DIAT / DVSEP - DIVISÃO DE SERVIÇOS E
PROGRAMAS Data: 16/12/2021

Destinatário:

SMSA - GABINETE / DEMANDAS LEGISLATIVAS E
JURÍDICAS;
SMSA / DIAT / SETOR ADMINISTRATIVO;
SMSA / DIAT / DVSEP - DIVISÃO DE SERVIÇOS E
PROGRAMAS;
SMSA / DIAT / GESTÃO DE TERRITÓRIO AGENTES
COMUNITÁRIOS.

Assunto: R: REQUERIMENTO N. 753/2021 - MI 48401/2021

Número:
50247/2021

Prezados (as):

Em resposta ao MI 48503/2021 – Requerimento no 753/2021 – MI 48401/2021, qual solicita
informações sobre o possível fechamento da Unidade Básica de Saúde do Ouro Verde, pontualmente
sobre os questionamentos trazidos, temos a informar:

1 – Relativo à procedência quanto ao fechamento da UBS no bairro Ouro Verde,
esclarecemos que em momento algum houve a expectativa de fechamento da UBS em
questão. Mas sim, o que se tramita em discussões nos vários níveis de interesse – no
intuito de compreender e especialmente, considerar as apreciações pontuadas, trata-se
sobre o possível deslocamento/transferência dos serviços hoje ofertados na referida UBS
para um novo local;

2 – Atualmente a referida UBS não atende importantes exigências orientadas pela
Agência Nacional de Vigilância Sanitária – Resolução RDC nº 50/2002, que dispõe sobre
o regulamento técnico para planejamento, programação, elaboração e avaliação de
projetos físicos de estabelecimentos assistenciais de saúde, onde pontua sobre as
“instalações e funcionamento de estabelecimentos assistenciais de saúde que atenda aos
princípios de [...] acessibilidade e qualidade da assistência prestada à população”. Como
por exemplo: acessibilidade, espaço físico em quantitativo ideal para planejamento de
sanitários adequados/individualizados, salas específicas para inalação, expurgo entre
outros. Outros parâmetros quanto à inadequações na estrutura física da Unidade de
Saúde podem ser apontados em observação à RDC 63/2011; RDC 197/2017; Auto/Termo
147722 e Auto/Termo 148107, expedidos pela Diretoria de Vigilância em Saúde deste
Município, datados de 03 e 14 de outubro de 2019 respectivamente; a Norma ABNT NBR
Brasileira 9050, Capítulo 10.10; Manual de Estrutura Física das Unidades Básicas de
Saúde da Família/MS – evidenciando a necessidade de resolução aos apontamentos;

1Este documento foi assinado eletronicamente por ROSA MARIA JERONYMO LIMA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f8c8a879-3fbf-4d0b-8378-dcefeb2cd124.

ID.: 2/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f4b145eb-f17e-4a38-aa2a-bb0cdc293b9c.

ID.: 3/5

3 – Diariamente são atendidos aproximadamente 22 (vinte e dois) usuários, no
quantitativo de 490 (quatrocentos e noventa) atendimentos/mês – lembrando que o
questionamento neste é relativo ao números de pessoas atendidas no dia. Cabe pontuar
que, um mesmo usuário poderá receber vários atendimentos dentro do serviço (recepção,
acolhimento, consulta médica, vacina etc.), dependendo de sua necessidade e/ou
condição clínica.

4 – Reiteramos quanto à compreensão da ação proposta, qual trata sobre a
possibilidade de transferência dos serviços ofertados no equipamento, não se trata sobre
fechamento do serviço ou da Unidade de Saúde. No entanto, esclarecemos que a
definição para o assunto encontra-se em andamento – onde os principais órgãos de
controle, fiscalização e/ou supervisão (Conselho Distrital de Saúde, Conselho Municipal
de Saúde, Secretaria Municipal de Saúde e Ministério Público) relacionados aos serviços
de saúde estão efetivamente envolvidos nos processos, respeitando e observando todos
os apontamentos para as deliberações vindouras. Portanto, não é possível a expressão
quanto ao período determinado ou indeterminado para o questionamento em fato.

À disposição para esclarecimentos.

Atenciosamente,

TWF

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
Jaqueline Tontini - Resp. Diretoria da Atenção Primária em Saúde

2Este documento foi assinado eletronicamente por ROSA MARIA JERONYMO LIMA.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f8c8a879-3fbf-4d0b-8378-dcefeb2cd124.

ID.: 3/3

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f4b145eb-f17e-4a38-aa2a-bb0cdc293b9c.

ID.: 4/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 48.506/2021

Assunto: R: REQUERIMENTO Nº 753/2021 - MI 48401/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=f8c8a879-3fbf-4d0b-8378-dcefeb2cd124&cpf=42448620482

Hash do Documento

Código para verificação:

f8c8a879-3fbf-4d0b-8378-dcefeb2cd124

E183AF4648D507AE4F9378B4B7FD7D3F8BF26D1C2D575DFE2AD38889229699ED

 ROSA MARIA JERONYMO LIMA  (Signatário) - CPF: 42448620482 em 16/12/2021  16:39:49 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 16/12/2021 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por vários signatários.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código f4b145eb-f17e-4a38-aa2a-bb0cdc293b9c.

ID.: 5/5

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 1.327/2021

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO Nº 753/2021

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=f4b145eb-f17e-4a38-aa2a-bb0cdc293b9c&cpf=64806103934

Hash do Documento

Código para verificação:

f4b145eb-f17e-4a38-aa2a-bb0cdc293b9c

E26280E4692EF96CEF79F239AA4D8EBA84BB83F0B78A8137F5D26AABC13F3B4B

 Nilton Bobato  (Signatário) - CPF: 64806103934 em 21/12/2021  10:36:38 - OK
Tipo: Assinatura Digital

 Francisco Lacerda Brasileiro  (Signatário) - CPF: 53736656491 em 21/12/2021  10:56:43 - OK
Tipo: Assinatura Digital

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 21/12/2021 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.